Дело №1-61/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 8 июня 2018 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Ражабова Р.Г.,

подсудимого ФИО13, 

защитника Александрова А.В., представившего удостоверение адвоката ЯОКА №80 и ордер №1924, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Гусев виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 21 февраля 2018 года ФИО13 из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, предварительно договорился с неустановленным мужчиной по имени «ФИО1», совместно участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, согласившись выполнять указания названного неустановленного соучастника за денежное вознаграждение.

Согласно распределению ролей в планируемом групповом преступлении ФИО13 должен был приобретать крупные партии наркотических средств, путем их обнаружения и изъятия из указанных неустановленным следствием мужчиной по имени «ФИО1» тайников, взвешивать и расфасовывать, после чего осуществлять действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а именно: оборудовать тайники, помещая наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в скрытные места хранения на территории города Ярославля, затем информировать своего соучастника о точном месте нахождения данных наркотических средств посредством интернет-приложения «Viber», установленного в мобильном телефоне. Неустановленный следствием мужчина по имени «ФИО1», в свою очередь, должен был информировать ФИО13 о местах нахождения крупных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, давать ФИО13 указания об их изъятии, взвешивании, фасовке, обеспечить денежное вознаграждение ФИО13 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем перечисления ФИО13 денежных средств на счет электронного виртуального кошелька, зарегистрированного по абонентскому номеру №, открытого в ЗАО «QIWI-Банк» на имя подсудимого ФИО13. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 21 февраля 2018 года, неустановленный следствием мужчина по имени «ФИО1» в ходе телефонных переговоров и отправления текстовых сообщений при помощи интернет-приложения «Viber» дал ФИО13 указание о необходимости незаконного приобретения на территории города Ярославля в целях последующего незаконного сбыта веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин; веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем их извлечения из тайников, а также о дальнейших взвешивании, фасовке и сокрытии указанных наркотических средств в квартире по месту проживания ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО13, реализуя совместный с неустановленным следствием мужчиной по имени «ФИО1» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 21 февраля 2018 года, действуя по указанию названного соучастника, забрал из тайника, расположенного около первого дерева на перекрестке улиц Автозаводской и Кузнецова города Ярославля (примерно в 100 метрах от Автомеханического колледжа), вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 7,344 грамма; и вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой не менее 27,6 грамма и перевез их в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию группового преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 21 февраля 2018 года, ФИО13, находясь в квартире по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой не менее 4,665 граммов, упакованное в один сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала, оклеенный двумя отрезками изоляционной лентой красного цвета, помещенный с целью сокрытия в коробку из-под дезодоранта для ног «Средство от пота и запаха стоп 5D пять дней ГеленоФарм», и массой не менее 3,143 грамма, упакованное в один сверток из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета с запаянной горловиной, помещенный с целью сокрытия в корпус клея-карандаша; а также взвесил и расфасовал в четырнадцать свертков (один сверток из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезками изоляционной ленты черного и с рисунком в виде полос желтого и зеленого цветов; четыре свертка из прозрачного полимерного материала, обмотанные отрезками изоляционной ленты с рисунком виде полос желтого и зеленого цветов; и девять свертков из прозрачного полимерного материала, обмотанные отрезками изоляционной ленты черного цвета) вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, общей массой не менее 19,792 грамма, и в три свертка (два свертка из прозрачного полимерного материала, оклеенные изоляционной лентой с рисунком в виде полос желтого и зеленого цветов, и один сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой черного цвета) вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массами не менее 2,695, 2,839, 1,81 граммов, соответственно.

Затем ФИО13 в неустановленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 21 февраля 2018 года, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным мужчиной по имени «ФИО1» прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, в крупном размере, оборудовал три тайника, заложив в каждый из них по одному свертку с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта лицам, употребляющим наркотики, а именно: под скамьей около подъезда №4 дома №38 по ул.Лермонтова г.Ярославля - сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой с рисунком в виде полос желтого и зеленого цветов, с веществом массой не менее 2,839 грамма; у скамьи около подъезда №1 дома №46-«а» по ул.Угличской г.Ярославля - сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой с рисунком в виде полос желтого и зеленого цветов, с веществом массой не менее 2,695 грамма; в проломе стены на первом этаже подъезда №4 дома №64, корпус 2 по ул.Угличской г.Ярославля - сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, с веществом массой не менее 1,81 грамма.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным мужчиной по имени «ФИО1» прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 9 часов 40 минут 21 февраля 2018 года, действуя согласно распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, в крупном размере, с целью оборудования на улицах города Ярославля тайников со свертками с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их лицам, употребляющим наркотики, Гусев вышел из квартиры по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и, сохраняя в левом кармане надетой на нем куртки четырнадцать свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массами 0,825, 0,9, 1,698, 0,81, 0,784, 1,728, 1,742, 0,845, 1,732, 1,79, 1,735, 1,718, 1,759, 1,726 грамма проследовал в сторону административного здания Эксплуатационного локомотивного депо «Ярославль-Главный», расположенного по адресу: г.Ярославль, ул.Угличская, дом №51. 

Однако довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО13 и неустановленный мужчина по имени «ФИО1» не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 февраля 2018 года около 9 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе здания Эксплуатационного локомотивного депо «Ярославль-Главный», расположенного по адресу: г.Ярославль, ул.Угличская, дом №51, ФИО13 был задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО13, произведенного 21 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11 час 30 минут в помещении кабинета №14 здания Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, общей массой 19,792 грамма, находящееся в четырнадцати полимерных свертках массами 0,825, 0,9, 1,698, 0,81, 0,784, 1,728, 1,742, 0,845, 1,732, 1,79, 1,735, 1,718, 1,759, 1,726 грамма соответственно, незаконно хранимое ФИО13 при себе с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного преступного умысла с неустановленным мужчиной по имени «ФИО1», было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, произведенного 22 февраля 2018 года в период времени с 00 часов 20 минут до 02 часов 20 минут, сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО13 с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного с неустановленным мужчиной по имени «ФИО1» преступного умысла вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, массой не менее 4,665 грамма, упакованное в сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала, оклеенный двумя отрезами непрозрачной изоляционной лентой красного цвета, помещенный с целью сокрытия в коробку из-под дезодоранта для ног «Средство от пота и запаха стоп 5D пять дней ГеленоФарм», и массой не менее 3,143 грамма, упакованное в сверток из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета с запаянной горловиной, помещенный с целью сокрытия в корпус клея-карандаша. 

Кроме того, 22 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 32 минут до 03 часов 45 минут в ходе проведенных осмотров мест происшествий три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин, общей массой не менее 7,344 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте из тайников, оборудованных ранее ФИО13. 

Общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 и в ходе обыска проведенного по месту его проживания, составила 27,6 грамма и веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин, изъятых в ходе проведенных осмотров мест происшествий, составила 7,344 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотическое средство морфин включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой от 2,5 грамма до 1000 грамм, и наркотическое средство морфин массой от 0,5 до 100 грамм - отнесены к крупному размеру. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от их содержания в смеси.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив, что обстоятельства совершенного им преступления правильно отражены в тексте предъявленного ему обвинения. Изъятый при нем, в его квартире и в трех тайниках наркотик предназначался для его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Преступление совершалось им в соучастии с неизвестным лицом, которое давало ему указания посредством общения по телефону и через интернет-приложения с территории, как он предполагает, исходя из номера телефона, Таджикистана.

Из оглашенных по ходатайству защитника показаний ФИО13 в период предварительного следствия (т.1 л.д.136-139, 222-223, 231-233) следует, что до своего задержания он проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2 и ее матерью. В начале января 2018 года через интернет-мессенджер «Телеграм», установленный на его сотовом телефоне, он в ходе текстовой переписки познакомился с неизвестным человеком по имени «ФИО1», который предложил ему работать курьером, а именно оборудовать тайники с наркотиками. Он согласился, так как остро нуждался в заработке. Позже через интернет-приложение «Viber» ФИО1 позвонил ему, они познакомились уже в ходе телефонного общения и договорились о совместном сотрудничестве по сбыту наркотиков. При этом обсудили, что с 50 грамм реализованного наркотика ФИО13 будет получать 5000 рублей посредством их перечисления на счет «QIWI-кошелька», привязанного к абонентскому номеру ФИО13 №. 19 февраля 2018 года по указанию ФИО1 ФИО13 забрал оптовую партию наркотика в Ленинском районе г.Ярославля – у первого дерева около дороги по ул.Автозаводской г. Ярославля, недалеко от Автомеханического колледжа. Указания ФИО1 давал по телефону через приложение «Viber». ФИО13 перевез наркотик к себе домой и спрятал. При взвешивании оказалось около 100 грамм наркотика, часть которого уже была расфасована в мелкие свертки по 1 и 2 грамма, остальная часть наркотика была не расфасована. ФИО1 по телефону дал указания, чтобы ФИО13 разложил по тайникам расфасованные свертки, а потом расфасовал оставшуюся часть наркотиков и также оборудовал тайники по различным адресам. 20 февраля 2018 года ФИО13 оборудовал тайники в Ленинском районе г. Ярославля на ул.Угличской – вдоль ж/д путей, ул.Чкалова, ул.Добрынина, ул.Лермонтова, ул.Жукова. Сколько тайников сделал, точно не помнит, но на это ушло около 60 грамм наркотика. Наркотик ФИО13 упаковал в прозрачные пакетики, а затем заматывал изолентой черного цвета, желто-зеленого цвета в полоску и красного цвета. Утром 21 февраля 2018 года Гусев вышел из дома, чтобы продолжить оборудовать тайники с наркотиком. С собой у него были свертки с наркотиком, перемотанные черной изолентой и полосатой желто-зеленой изолентой. ФИО13 прошел к дому №64 корпус 2 по ул.Угличской г.Ярославля, где зашел в 4-й подъезд и на первом этаже при входе в подъезд оборудовал тайник с наркотиком, в проломе стены. Он создал в своем телефоне заметку с адресом тайника и сфотографировал это место. После этого направился через жилые дома по ул.Угличской г.Ярославля в сторону железной дороги, где к нему подошли и представились сотрудники полиции, которые доставили его в Северное ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, и где при присутствующих лицах был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены в левом кармане надетой на нем куртки 14 свертков с наркотическими средствами, которые он планировал разложить в тайники для дальнейшего сбыта. После досмотра все изъятые у него свертки сотрудником полиции были упакованы в конверт, который был опечатан и заверен подписями всех участников досмотра. Затем в ходе обыска по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, он добровольно выдал 2 свертка с наркотиком: один был спрятан в кладовке в коробку из-под дезодоранта для ног, а второй в крышку корпуса клея-карандаша. После этого он указал сотрудникам полиции места, где ранее он делал тайники с наркотиком. В трех из указанных им мест были обнаружены спрятанные им свертки с наркотиками, а именно: в подъезде №4 дома №64 корпус 2 по ул.Угличской, у скамейки подъезда №4 дома №38 по ул.Лермонтова и около скамейки у подъезда №1 дома №46-«а» по ул.Угличской. Также ФИО13 добровольно пояснил, что в его телефоне хранятся фотографии мест, где он оборудовал тайники с наркотиками. Фото с указанием адресов он отсылал через приложение «Viber» ФИО1. При предъявлении протоколов осмотров детализации соединений по абонентскому номеру №, распечатки сведений по переводам с «QIWI-кошелька» и выписки по банковской карте № ФИО13 пояснил, что номер телефона № принадлежит ФИО1. По сведениям «QIWI-кошелька» ФИО13 пояснил, что первый раз ФИО1 перечислил ему деньги 14 января 2018 года в сумме 5000 рублей, 18 января 2018 года - 3900 рублей, 2 февраля 2018 года - 1000 рублей, 11 февраля 2018 года - 2900 рублей, 15 февраля 2018 года - 3100 рублей и 2000 рублей, 18 февраля 2018 года - 1000 рублей. Полученные таким образом от ФИО1 денежные средства за участие в сбыте наркотиков ФИО13 переводил на счет банковской карты ФИО3, обналичивал и тратил на собственные нужды.

После оглашения данных показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, показав, что раскаивается в содеянном, он хотел самостоятельно прекратить преступную деятельность, перестать выполнять указания ФИО1. В ходе предварительного следствия он сообщил органам расследования полную и достоверную информацию о своей причастности к сбыту наркотических средств, а также неоднократно выражал намерения заключить досудебное соглашение с прокурором, в рамках которого обязывался изобличить преступную деятельность лиц, связанных с незаконным оборотом наркотиков, однако ему отказали в этом.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО4, а также постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю временно исполняющего обязанности начальника полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 21 февраля 2018 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе территории здания Эксплуатационного локомотивного депо «Ярославль-Главный», расположенного по адресу: г.Ярославль, ул.Угличская, дом №51, в 9 часов 40 минут был выявлен и задержан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра которого изъяты 14 свертков с веществом общей массой 19,792 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т.1 л.д.40-41, 42).

Согласно протоколу личного досмотра 21 февраля 2018 года при задержанном ФИО13 были обнаружены и изъяты 14 свертков с веществом и мобильный телефон «DOOGEE» (т.1 л.д.43-46).

Справкой о проведенном химическом исследовании и заключением эксперта химика установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые 21 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО13, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. Массы представленных на исследование веществ составили: 0,825, 0,9, 1,698, 0,81, 0,748, 1,728, 1,742, 0,845, 1,793, 1,79, 1,735, 1,718, 1,795, 1,726 граммов. Общая масса представленных веществ на момент проведения исследования, составила 19,792 граммов (т.1 л.д.52-53, т.2 л.д.32-35).

В период предварительного следствия изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 21 февраля 2018 года вещество в 14 свертках и его упаковка в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.145-150, 151-153).

После доставления в полицию 21 февраля 2018 года ФИО13 добровольно сообщил правоохранительным органам о том, что хранил при себе 14 свертков с наркотическим средством, намереваясь реализовать их путем сокрытия в тайниках по указанию мужчины по имени ФИО1 (т.1 л.д.65).

Заключением эксперта установлено, что на ватном тампоне, представленном на исследование, со смывами с кистей рук ФИО13, сделанными в ходе личного досмотра, обнаружены следы наркотических средств: ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т.2 л.д.54-57)

В период предварительного следствия изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 ватные тампоны со смывами с кистей рук в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.165-170, 171-172).

В ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, последний добровольно выдал: коробку из-под дезодоранта для ног с находящимся внутри свертком с веществом, тюбик клея-карандаша с находящимся внутри свертком с веществом и 6 рулонов изоляционной ленты различных цветов (т.1 л.д. 90-100).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество массой 4,665 грамма, обнаруженное и изъятое 22 февраля 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в коробке из-под дезодоранта для ног содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфи и морфин (т.2 л.д.13-18).

Изъятое в ходе обыска наркотическое средство массой 4,665 грамма было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.119-128, 129-131).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество массой 3,143 грамма, обнаруженное и изъятое 22 февраля 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в корпусе клея-карандаша содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфи и морфин (т.2 л.д.23-27). 

Изъятое в ходе обыска наркотическое средство массой 3,143 грамма было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.133-140, 141-143).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество массой 2,839 грамма, обнаруженное и изъятое 22 февраля 2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО13 под скамьей у дома №38 по ул.Лермонтова г.Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.237-240).

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство массой 2,839 грамма было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.83-90, 91-93).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество массой 2,695 грамма, обнаруженное и изъятое 22 февраля 2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО13 у подъезда №1 дома №46-«а» по ул.Угличской г.Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.245-249).

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство массой 2,695 грамма было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.95-102, 103-105).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество массой 1,81 грамма, обнаруженное и изъятое 22 февраля 2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО13 в подъезде №4 дома №64 корпус 2 по ул.Угличской г.Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.2 л.д.4-8).

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство массой 1,81 грамма было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.107-114, 115-117).

Заключением эксперта криминалиста установлено, что отрезки липкой изоляционной ленты, являющиеся первоначальной упаковкой изъятых наркотических средств, и изъятые рулоны изоляционной ленты красного, черного и желтого с зеленым цветов с рисунком в виде полос, ранее могли составлять одно целое (т.2 л.д.65-81). 

В период предварительного следствия изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО13 6 рулонов изоляционной липкой ленты в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.174-178, 179-180).

В период предварительного следствия был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон марки «DOOGEE» с SIM-картой оператора связи «Билайн» и картой памяти, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 При осмотре обнаружены текстовые сообщения, адресованные абоненту «ФИО1» и исходящие от указанного абонента, из содержания которых с очевидностью следует вывод о даче ФИО1 конкретных указаний ФИО13 об оборудовании тайников с наркотическими средствами, предназначенными к сбыту. В приложении «Галерея» содержатся фотоснимки со свертками с наркотическими средствами и местами оборудования тайников с наркотическими средствами (т.2 л.д.181-210, 211-212).

В представленной оператором подвижной радиотелефонной связи детализации соединений по абонентскому номеру №, находившемуся в пользовании ФИО13, за период времени с 01.01.2018 года до 21.02.2018 года, признанной вещественным доказательством и приобщенной к материалам уголовного дела, зафиксировано множество входящих интернет соединений с абонентским номером № (т.2 л.д.238-243, 244-245).

Органам предварительного следствия в надлежащем порядке предоставлены рассекреченные результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которым получены сведения о движении денежных средств по счету QIWI-кошелька, зарегистрированного по абонентскому номеру №, находившегося в пользовании ФИО13 Из представленных документов следует, что в инкриминируемый ФИО13 период преступной деятельности на указанный счет поступили денежные средства 14 января 2018 года в сумме 5000 рублей, 18 января 2018 года 3900 рублей, 2 февраля 2018 года 1000 рублей, 11 февраля 2018 года 2900 рублей, 15 февраля 2018 года 3100 рублей и 2000 рублей, 18 февраля 2018 года 1000 рублей (т.2 л.д.248-249, 250, т.3 л.д.6-11, 12-13).

В ходе предварительного следствия была истребована, осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела выписка по операциям по банковской карте № ПАО «Сбербанк», которой пользовался ФИО13 в целях обналичивания денежных средств, поступивших в его распоряжение от соучастника совместной преступной деятельности (т.3 л.д.17-21, 22-23).

У свидетеля ФИО6 следователем изъята, осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела коробка от электронных бытовых весов «Pocket Scale», использовавшихся подсудимым для развешивания наркотических средств (т.1 л.д.183-186, 192-193).

В ходе проверки показаний на месте в период предварительного следствия ФИО13 самостоятельно и добровольно указал на участок местности, где им по указанию соучастника была приобретена партия наркотических средств для дальнейшего оборудования тайников с мелкими партиями наркотика, а также места оборудования им тайников по адресам: 

<

...>-«а», под скамьей у первого подъезда; 

<

...>, у скамьи перед четвертым подъездом; 

<

...>, пролом в стене на первом этаже четвертого подъезда (т.1 л.д.163-171).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетелей ФИО7 (т.1 л.д.209-212), ФИО8 (т.1 л.д.197-200) и ФИО4 (т.1 л.д.219-221) в связи с их неявкой в суд следует, что они являются сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 21 февраля 2018 года в их распоряжение поступила оперативная информация о том, что в утреннее время данного дня подсудимый ФИО13 будет находиться в районе Эксплуатационного локомотивного депо станции «Ярославль-Главный», расположенной в Кировском районе г.Ярославля и может хранить при себе наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта. С целью проверки полученной информации, задержания ФИО13 и изъятия из незаконного оборота наркотического средства ими проводилось оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», в ходе которого около 9 часов 20 минут 21 февраля 2018 года ФИО13 был замечен выходящим из дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 проследовал через двор к подъезду №4 дома №64 корпус 2 по ул.Угличской г.Ярославля, оглядываясь по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой, осматривая местность в районе данного дома, после чего, зашел в указанный подъезд. Через несколько минут Гусев вышел из подъезда и проследовал через дворы жилых домов по ул.Угличской г.Ярославля в сторону железнодорожных путей Эксплуатационного локомотивного депо. Было принято решение о задержании, так как поведение ФИО13 свидетельствовало о том, что он, возможно, ищет место для оборудования «тайника» с наркотическим средством, которое он мог хранить при себе. Около 9 часов 40 минут ФИО13 был задержан в районе территории Эксплуатационного локомотивного депо, распложенного напротив дома №51 по ул.Угличской г.Ярославля. Далее ФИО13 был доставлен в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО13 был проведен 21 февраля 2018 года в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 30 минут в кабинете №14 здания Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра ФИО13 сообщил, что при себе у него находятся свертки с наркотическим средством - героин, которые он самостоятельно скрутил и планировал поместить в тайники на территории г.Ярославля. В дальнейшем в карманах куртки ФИО13 были обнаружены и изъяты 14 свертков с веществом, обмотанные изолентой различных цветов. Также был изъят сотовый телефон марки «DOOGEE» с SIM-картой «Билайн» и картой памяти. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО13 были отобраны смывы с кистей рук. В дальнейшем проведенным химическим исследованием было установлено, что в изъятых у ФИО13 14 свертках содержатся наркотические средства, в том числе героин, общей массой 19,792 граммов. После личного досмотра ФИО13 был доставлен по месту жительства для производства обыска по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО13 добровольно указал место хранения и выдал 2 свертка с наркотическим средством, спрятанными в корпусе тюбика клея-карандаша и в коробке из-под дезодоранта для ног. Также в квартире были изъяты 6 мотков изоленты, которую ФИО13 использовал для упаковывания наркотиков. В дальнейшем ФИО13 предложил добровольно показать места оборудованных им тайников с наркотическими средствами и проследовал по указанным местам со следственной группой с участием специалиста и кинолога. В результате проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО13 в составе преступной группы, организатором которой являлось неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО1», осуществлял незаконный сбыт наркотического средства героин, путем сокрытия наркотика в оборудованных тайниках в г.Ярославле, получая за свои действия вознаграждение, путем перевода денег на его номер счета QIWI-кошелька № и в дальнейшем распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению. Результаты оперативно-розыскной деятельности были отражены в соответствующих служебных документах, которые были рассекречены и представлены следователю для использования в расследовании уголовного дела. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.176-178) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с дочерью – ФИО2, 

<

данные изъяты>, которая на протяжении 3 лет встречалась с подсудимым ФИО13. С конца января 2018 года ФИО13 стал постоянно проживать в их квартире. Сразу же, как ФИО13 стал у них жить, он спросил, где можно приобрести ювелирные весы. Примерно через неделю, ФИО13 сказал, что ему предложили работу, связанную с распространением наркотиков путем оборудования тайников. Она запретила ФИО13 соглашаться на такую работу. ФИО13 пообещал, что не будет связываться с наркотиками. В ночь с 21 на 22 февраля 2018 года к ним пришли сотрудники полиции проводить обыск. ФИО2 пояснили, что ФИО13 был задержан с наркотиками, и в квартире будут искать наркотические средства. Сотрудники полиции изъяли несколько мотков изоленты, которая была приобретена ФИО13, а также какие-то предметы, которые им выдал ФИО13 из кладовки, что именно нашли в кладовке, она не помнит, так как была в шоковом состоянии и просто не понимала что происходит. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты (т.1 л.д.154-156, 179-180), следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с мамой – ФИО2 и подсудимым ФИО13, с которым знакома на протяжении 3,5 лет. ФИО13 совместно с ними проживал с конца января 2018 года до момента задержания. Вечером 20 февраля 2018 года ФИО13 сообщил ей, что утром следующего дня уйдет навестить свою мать. Утром 21 февраля 2018 года ФИО13 ушел из дома и не возвращался весь день, не отвечал на телефонные звонки. В ночь с 21 на 22 февраля 2018 года к ним домой пришли сотрудники полиции со служебной собакой, ФИО13 и двумя понятыми. Им сообщили, что будут производить обыск. Сотрудники пояснили, что ФИО13 изобличили в распространении наркотических средств и намерены найти наркотики в их квартире. ФИО13 показал на кладовку и сказал, что там хранятся наркотики. Она никогда не видела, чтобы ФИО13 приносил домой какие-то посторонние предметы или свертки, также не видела, чтобы он что-то упаковывал в какие-либо свертки дома. При обыске в кладовке сотрудники полиции нашли какой-то тюбик клея и еще что-то. В начале марта 2018 года, в кладовке, где у них стоят коробки с керамической плиткой для ремонта, она увидела картонную коробку из-под бытовых электронных весов. Самих весов ни в коробке, ни в квартире не было. Она предполагает, что эти весы купил ФИО13 и, возможно, пользовался ими для взвешивания наркотиков, поскольку иного объяснения происхождению этой коробки она не находит.

Из показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.194), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, следует, что 21 февраля 2018 года около 11-00 часов на ул.Ухтомского г.Ярославля к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в личном досмотре задержанного ими лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков. Он был приглашен в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте. В его присутствии, а также с участием второго приглашенного лица, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО13 Перед началом досмотра ФИО13 самостоятельно сообщил, что при нем в одежде хранится наркотическое средство. Из карманов одежды ФИО13 было изъято 14 свертков с содержимым, перемотанные изолентой различных цветов, сотовый телефон, сигареты, зажигалка, монеты и наушники. Все изъятое было упаковано и опечатано в конверты. Также были сделаны смывы с кистей рук ФИО13 на ватные тампоны. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, а также заверили упаковку изъятых у ФИО13 предметов.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО10 (т.1 л.д.201-204) и ФИО11 (т.1 л.д.205-207) следует, что в ночь с 21 на 22 февраля 2018 года они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Обыск производился с участием задержанного сотрудниками полиции ФИО13, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков. В ходе обыска ФИО13 добровольно сообщил, что в квартире хранятся наркотические средства и указал на кладовку, в которой были изъяты тюбик клея-карандаша и коробка из-под дезодоранта для ног, в которых находилось по одному свертку с каким-то веществом. Со слов ФИО13 в свертках находился героин. Свертки были замотаны изолентой. Также сотрудники полиции обнаружили и изъяли из квартиры 6 мотков изоленты различных цветов. По окончании обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участниками обыска и двумя женщинами - жильцами квартиры. Изъятое было упаковано в конверты, которые были опечатаны и заверены следователем и понятыми. Затем ФИО13 пояснил, что может указать места, где он оборудовал тайники с наркотическими средствами. Их пригласили участвовать в осмотрах данных мест в качестве понятых. При них сотрудники полиции по указанию ФИО13 проследовали по различным адресам. В проломе стены на первом этаже 4-го подъезда дома №64 корпус 2 по ул.Угличской г.Ярославля, под скамьей у 1-го подъезда дома №46-«а» по ул.Угличской г.Ярославля и под скамьей у 4-го подъезда дома №38 по ул.Лермонтова г.Ярославля следователем были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой, в которых со слов ФИО13 находился героин. По фактам обнаружения свертков были составлены протоколы осмотра места происшествия, содержание которых они заверили в качестве понятых.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО13 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер. Они были направлены на незаконную возмездную передачу запрещенного к обороту наркотического средства в крупном размере неограниченному кругу лиц. Однако непосредственный сбыт всего объема, приготовленного к сбыту наркотического средства, был пресечен правоохранительными органами путем задержания ФИО13 и изъятия из его владения части наркотического средства. В связи с чем умысел подсудимого и его соучастника на распространение наркотических средств в крупном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступление ФИО13 было совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Роль ФИО13 в групповом преступлении заключалась в выполнении указаний соучастника по обнаружению в тайниках крупных партий наркотика, который в дальнейшем перевозился ФИО13 для хранения по месту своего жительства. Затем подсудимый по договоренности с соучастником оборудовал тайники с заранее расфасованными малыми партиями наркотического средства и передавал информацию о местах сделанных им тайников посредством сети интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями соучастнику. В дальнейшем соучастник ФИО13 в целях конспирации и невозможности разоблачения преступной деятельности организовывал сбыт заложенных в тайники свертков с наркотиком неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. За выполнение своей роли в совершении преступления ФИО13 последовательно получал от соучастника денежное вознаграждение, которое безналичным путем поступало на счет электронного кошелька, зарегистрированного на находившийся в пользовании ФИО13 абонентский номер подвижной радиотелефонной связи. 

Основанием проведения оперативных мероприятий явилось наличие оперативной информации о причастности неустановленных лиц к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у ФИО13 и его соучастника сформировался без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Подсудимый действовал самостоятельно, будучи свободным в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушил уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого, которые являются достоверными, полными, последовательными и согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются соответствующими показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками полиции, ФИО8, ФИО7 и ФИО4, выявивших преступную деятельность ФИО13.

Кроме того, виновность ФИО13 подтверждена протоколом его явки с повинной; протоколом проверки показаний ФИО13 на месте преступления; протоколами обыска и осмотров места происшествия, при производстве которых были изъяты подготовленные ФИО13 к сбыту наркотические средства; показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО11, участвовавших при производстве следственных и оперативных действий в качестве понятых и представителей общественности. 

Свидетели ФИО2 подтвердили, что ФИО13 проживал в принадлежащей им квартире, в которой в ходе обыска были обнаружены наркотические средства и изоляционная лента, использовавшаяся для изготовления свертков (упаковки) наркотиков. ФИО12 сообщила об имевшихся у ФИО13 намерениях осуществлять деятельность по распространению наркотических средств в целях получения заработка.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены заключениями судебных химических экспертиз. Заключения выполнены незаинтересованными в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанных заключений у суда не возникает. Сторонами выводы экспертов не оспаривались. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой от 2,5 грамма до 1000 грамм, и наркотическое средство морфин массой от 0,5 до 100 грамм - отнесены к крупному размеру. При этом установленные размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от их содержания в смеси.

Причастность ФИО13 к сбыту наркотических средств, помимо прочего, подтверждается обнаружением на кистях его рук при задержании следов ацетилкодеина, диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина при отсутствии сведений о самостоятельном употреблении подсудимым наркотиков. 

Обнаруженная свидетелем по месту жительства подсудимого и изъятая в ходе предварительного следствия коробка от электронных весов подтверждает показания ФИО13 об использовании им весов для взвешивания и расфасовки наркотических средств. 

Изготовление свертков с мелкими партиями наркотических средств, подготовленных к незаконному сбыту, и оборудование тайников с наркотическими средствами именно ФИО13 подтверждено заключением эксперта об идентичности материала упаковки свертков и возможности составлять единое целое с обнаруженными по месту жительства подсудимого мотками изоляционной ленты. 

При исследовании программного содержания абонентского устройства, изъятого у ФИО13 (телефон DOOGEE), и представленной оператором связи детализации соединений подтверждено, что ФИО13 действовал согласованно и совместно с неустановленных соучастником, то есть группой лиц по предварительному сговору, с умыслом, направленным именно на распространение наркотических средств, посредством оборудования тайников с наркотиком для его дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц бесконтактным способом.

При исследовании информации о движении денежных средств по счету электронного кошелька ФИО13 установлены неоднократные поступления денежных средств в качестве вознаграждения за участие в групповой преступной деятельности по сбыту наркотиков.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность вины подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО13 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Сведений о наличии психических расстройств у ФИО13 не имеется. Его поведение в судебном заседании носило адекватный обстановке характер. В связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Правовых оснований для освобождения ФИО13 от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО13 совершил умышленное преступление против здоровья населения, которое отнесено законодателем к категории особо тяжких. Достаточных оснований для снижения данной категории в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую с учетом конкретных обстоятельств дела, а именно: масштабности групповой преступной деятельности и общей массы, находившихся в незаконном обороте наркотиков, значительно превышающих установленный законом минимальный порог крупного размера наркотического средства, суд не усматривает.

ФИО13 имеет определенное место жительства в г.Ярославле. К уголовной ответственности он привлечен впервые. Он удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел по месту жительства.

Отягчающих наказание ФИО13 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО13 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также состояние здоровья Гусева ввиду наличия у него хронических заболеваний.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно определено наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд учитывает совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств и руководствуется положениями ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующими назначение наказания за неоконченное преступление в форме покушения и при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. При этом верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО13 в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным суд назначает наказание по данному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ и исходит из верхнего предела санкции 10 лет лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступной деятельности, ее группового характера и уровня вовлеченности в нее подсудимого, а также с учетом множественности актов преступного поведения (сбыта наркотиков) в рамках охваченного единым умыслом одного совершенного преступления у суда не имеется оснований для вывода о возможности исправления ФИО13 без реального отбывания назначаемого ему наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО13 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Исходя из имущественного положения и социального статуса ФИО13, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: изъятые в ходе расследования наркотические средства и их упаковка, тампоны со смывами с кистей рук ФИО13 подлежат уничтожению как предметы, изъятые из гражданского оборота; коробка от электронных весов «Pocket Scale», телефон «DOOGEE» c SIM-картой и картой памяти подлежат возвращению осужденному ФИО13 или иным лицам по его указанию; компакт-диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», детализацией телефонных соединений, выписка по операциям по банковской карте и 6 рулонов изоляционной ленты подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО13 исчислять с 8 июня 2018 года.

Засчитать ФИО13 в срок отбытого наказания период содержания под стражей с 21 февраля по 7 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: изъятые в ходе расследования наркотические средства и их упаковка, тампоны со смывами с кистей рук ФИО13 уничтожить как предметы, изъятые из гражданского оборота; коробку от электронных весов «Pocket Scale», телефон «DOOGEE» c SIM-картой и картой памяти возвратить осужденному ФИО13 или иным лицам по его указанию; компакт-диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», детализацией телефонных соединений, выписка по операциям по банковской карте и 6 рулонов изоляционной ленты хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков